


f.heaterarbeit in der DDR 11

Verband der Theaterschattenden der DDR



Harry Kupfer inszenier~

an der Komischen Oper Ber11n

Richar4 Wagner
Die Meistersinger von NUrnberg 1981

Wolfgang Amadeus Mozart
Die BntfUhrung aus dem Serail 1982

Giacomo Pucoini
La Boh.e 1982

Aribert ReimanD
Leer 1983

Giuseppe Verd1
Rigoletto 1983

Modest Mussorgski
Boris Godunow 1983

Wolfgang Amadeus Mozart
Cosl fan tutte 1984

Dokumentation von Dieter Kranz



POt08 Arw1d Lasenpu80h
Gestaltung' Karl-Heinz Dresoher
Redaktion Konstanse .e7erhoter

M. vorl1.gende PublikaUon rill .iDen JliDbl10lt iD 81.b_
IDsz.D.1er1U1gen des Oh.:treg1s8.UZ:OS Barr1" Xu;p:ter.an d.r
Eom18ohen Op.r iD der Zeit TOn 1981 b1. j,pr1l 1984 geb.n.

G1'UZI4lage s1Dd Gespräche, 41. der Theat81'k:r1Uker M.t.r
Kranz ~...eils UDIII11;1;elbar naoh den Prem1.ren JI1t Barr7
Kup:ter :tf.lr 41. Sendereihe "B81"liD - W.ltstadt des Thea
ters" des Berl1D.er Rund:tunb :tflhrt.. .ür 41e sohr1ftl1
ehe Verö:t:tentliohUDg er1'olgt;. .1M stilistische Bearb.1
t1Ul8.M... Int.rrt.... wurden .rg8.Dz't durch .Arb.USDOUHD de8
Herausgebers zu Bar.L7 Kupfer, durch ~i1hrazIss:tOt08UD4
zua Tell DOch W1V8rö:t:tentlichte drbaturg1aohe II&t81'1&
li.n, durch b1ogr&:t1sche Angab_ sowie .•1M Theatrogr&:t1e
der IDszen1erUDg8n HarJ.o;y Xu;p:ters 8e1t 1958.

Eout8D.Ze lfe;yerho:t81'



Vorbemerkung

»:Leter ltranz
7 Arbe:LtsDOt:Lzen uDer Harr.1 X~fer

BesetzUDgszettel

»:Leter ltranz
Interview m:Lt Rarr;r X~fer UD1 W:Llfr1ed Werz

Bildunterschrttten

BaDs-Jochen Genzel
Das Preis1:Led
»:Le "ScbluBansprache" des Bans Sachs

"erzeichn:Ls der Besensionen

Se:Lte

4

10

2.5

.51

.52
62

66

Dilil DTFUHRUNG AlS IJD SEJW:L

BesetzUDgszettel 69

»:Leter ltranz
Interview m:Lt Rarr;r Xu;pfer 70

B:l.1dunterschriften 91

Bberharcl SChmidt
. D:Lalog 1. .&ltt, 3. .Auftr:Ltt 0am:Ln (allein) 92
Bernach Pedr:Lllo
Z'wa BegiDn des Andante :1JIl Quartett 111'. 16 98

Hans-Joohen Genzel
ti.n:Lge BemerkuDgen zu den ~ohlÜ8sen :l.m Quartett 101
-Ach Belmonte, ach ..in Leben"

"erzeiohD:L1iI der Bezens:LODeJ1 106

LA. BOBID

BesetzUDgszettel 109

»:Leter ltranz
Interview m:Lt Bs.rr7 Xupfer und Beinhart Zimme1'lll8DD. 110

5



Bildunterschriften

Eberhard Schmidt
Der Begriff "BoMme" und die Boh6miens
Zur Betrachtungsweise
I4W

Verzeichnis der Rezensionen

der Oper
(

127

129
133
137

144

Besetzungszettel

Dieter Kranz
Interview mit Harr,y Ku;pfer und Aribert Reimann

Bildunterschriften

Hans-J:ochen Genzel
Jlacht und Jlenschlichkeit

Eberhard Schmidt
Musikalische Charaktere vom Anf8Dg an
1. Ens_ble der 1. Szene. Einsätze der Stimmen
Die Wahrheit unter der :Narrenkappe

Zweiter Teil/Siebente Szene (Lager bei Dover)

Verzeichnis der Rezensionen

Besetzungszettel

Dieter Kranz
Interview mit Harry Ku;pfer und Rolf Reuter

Bildunterschr1:tten

Joachim GroBkreutz
Zur Figur Rigoletto

Eberhard Schmidt
Zur.Figur Gilda
Begegnung Rigoletto/Gilda (K.-A. S. 52 - 55)

Verzeichnis der Rezensionen

6

147

148

169

1'70

175
179
181

184

187

191

193

211

212

216
220

228



IlORLS GODUNOW

Besetzungszettel 231

Dieter Kranz
Interview mit Ha.rry ltup:fer. Reinhart Zimmermann und
Siegfried Vogel 233

Bildunterscbri:ften 257

Eberhard Schmidt
Zurück zum Original 258
Eine Grundtrase der Interpretation 259
Erste Notizen zu "Boris Godunow" 262
Die Zukunft überfordert. Zur Figur des
zarensohnes Fjodor 267

Verzeicbn1s der Rezensionsn 270

Besetzungszettel

Dieter Kranz
Interview mit Ha.rry ltup:fer

Bildunterschriften

Eberhard. Schmidt
l40zarts Heiterkeit
kster .Akt. Siebente Szene. Don Alfonso allein
"Oos1 fm tutte" - Probe vom 25.2.84
BemerkuDgen zum Finale I (Au:ftritt der I4änner)

Verzeichnis der Rezensionsn

ADhaDg

Biogra:tie

Theatrografie

Bibliogra:tie

273

274

301

313

314

318

319

327

7



!BBl!DARUI'I! D DER DDR

h.l'8U11s.s.ben TOm ".rla8J1d d.r !h.ate1'8ohaffend.n W1d dem
Breeht-Zentrua der DDR
_r. 11 Bar.r,r Kupf.r iaB••nlert an der Kom180hen Oper Berlln

1'otos A.1'WU Las.npueh
Gl'8t1seh. GestaltU.D.I Karl-Heu. Dre80her
R.4akUon Kout8J1.. "781'hofer
!.ohD1sehe I!tarbelt A..D.lt. K080hmaDA

Di. ZU.te 81Ad .nt.D.OlIIIIl8n, WolfP.D.I La.D.I., Resls..ure 1m Ge8prKeh:
Bar.r,r Kupf.r, the.ter d.r Z.U 1979/6 (S. 9. S. 26. S. 108);
WolfPAI La.D.B., Der R.l1sseur Bar.r,r Kupfer, IIl18lktheater. da8 d18
.....eh.. b..eet. SO.D..D.tq 1981/4 (S. 70, S. 146); Bkkehard Plut.,
Bai'2:7 Kupf.r, Op.1'.D.Welt 1976/7 (S. 190Y; Gabor Bal•••• Da. Inter
n.... Op.1'.D.W.U 1982/12 (S. 230, S. 272)

..1att1.....oh1u8 30.4.1985
V.r1Ia.D.d d.r !heatersohaft..deJl der DDR, 1040 Bezol1.D.,
••maJUl....te1'll-8t.S. 18 A8 218/2/87
DNok DzaokkellbiJlat Berl1.D., B! Paul-Rob••on-8traSe

Prels 10,00 11


